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Abstrakt

V práci jsou srovnány dva podniky zaměřené na chov dojnic v Jihočeském kraji, z nichž

jeden hospodaří konvenčním způsobem a druhý ekologicky. Obě farmy se nacházejí

v podhůří Šumavy, v oblastech LFA, což zemědělskou produkci výrazně ovlivňuje například

ve výnosech pěstovaných plodin. Na farmách jsou chována plemena holštýnsko fríský skot a

český strakatý skot, v počtech sto dojnic. Práce je zaměřená na složení krmné dávky, kvalitu

zkrmovaných krmiv a jejich případný vliv na složení mléka. Obě farmy dodávají mléko do

mlékárny Madeta, ekologické mléko není finalizováno na ekologickou potravinu. Bazénové

vzorky mléka z ekologické a konvenční farmy jsou graficky srovnány s průměrem hodnot

okresů České Budějovice a Český Krumlov a to v několika složkách, např. tuk, bílkoviny, SB,

CPM, močovina. Dále byly analyzovány individuální vzorky skupiny dojnic na obsah

kyseliny citrónové a vodivost mléka. Tento projekt byl zpracován za podpory grantu MSM

6007665806.

Klíčová slova: chov dojnic, ekologické a konvenční zemědělství, kvalita mléka, krmné dávky,

kyselina citrónová, vodivost mléka

Summary

In my work are confronted two farms with cattle breeding in Southbohemical district. One

of them is farming ecological and the other conventional. Both farms are situated in the

foothills of the Bohemian Forest. This area is because of its disadvantages for agriculture (for

example lower produktion), called LFA – low favourite area.

On the farms are bred two breeds- Holstein and Czech Spotted Cattle, on each one hundert

cattles. I focused on composition of feeding ration, feed quality and its prospective influence

on milk composition. Both farms supply milk in to the dairy Madeta, which produces no

ecological milk. In work are graphic compared the reservoir samples of milk from ecological

and conventional farm with average values of districts České Budějovice and Český Krumlov.

There are also compared for example milk fat, protein and somatic cells. In individual

samples were analysed- citric acid and conductivity of milk. This project was worked up with

the support of the grant Nr. MSM 6007665806.

Key words: cattle breeding, ecological and conventional agriculture, milk quality, feeding

ration, citric acid, conductivity of milk
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1. Úvod

Zemědělství procházelo a stále prochází řadou změn. V posledním desetiletí se změny

citelně dotkly chovu skotu, především dojnic. Současné problémy v chovu krav odrážejí

situaci ovlivněnou transformací zemědělství, odbytovými obtížemi a ekonomickou situací

producentů i konzumentů potravin. Výrazně se snížily stavy dojnic a chovatelé jsou nuceni

držet svou produkci na takové úrovni, aby nepřekračovali kvóty, které jsou dané pro produkci

mléka jednotlivých členských států Evropské unie. Změnil se též postoj konzumentů, kdy u

nás vzniká čím dál větší skupina lidí preferujících kvalitu před kvantitou. A značkou kvality

se stávají produkty označené BIO, tzn. produkty vyrobené v ekologickém zemědělství.

Ekologické zemědělství se dostává do popředí zájmu i některých chovatelů skotu, z nichž

někteří se do tohoto v lecčem obtížného způsobu hospodaření pouštějí s myšlenkou, že je to

způsob trvale udržitelného hospodaření, který bere ohledy nejen na kvalitu produktu, ale

především na potřeby, welfare zvířat a ochranu krajiny. Dalším aspektem proč se začíná

s ekologickým zemědělstvím je zajisté finanční stránka, tj. dotace, které zemědělci

kompenzují ztráty, které mu vzniknou v porovnání s konvenčním hospodařením.

Ekologičtí zemědělci v ČR se dělí na ty, kteří finalizují své bioprodukty na biopotraviny a

druhou skupinu, která pouze hospodaří podle pravidel EZ, ale jejich produkty jsou

zpracovány konvenčním zemědělstvím. Ve své práci se budu zabývat právě tou druhou,

poněkud netypickou skupinou ekologických zemědělců, kteří svůj produkt- mléko prodávají

do konvenční mlékárny. Tuto privatizovanou farmu srovnám s konvenční farmou, která

hospodaří za podobných okolností, pouze s tím rozdílem, že ne pod značkou BIO. Právě tu

ekologickou farmu jsem si vybrala, protože se nachází na Šumavě, v podobné lokalitě jako

konvenční farma a je vhodná také tím, že mléko je hodnoceno laboratoří Mlékolab mlékarny

Madeta. Jedním z kriterií výběru byl i fakt, že je farma poměrně snadno dostupná, vzhledem

k odběrům vzorků, které jsou podkladem diplomové práce.
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2. Literární p řehled

2. 1. Konvenční zemědělství

2. 1. 1. Chov skotu v České republice

Situaci v chovu dojnic v roce 2005 lze charakterizovat dalším meziročním zvýšením

dojivosti, poklesem stavu dojnic, překročením národní kvóty mléka v celém kvótovém roce

(2005/2006) a ve srovnání s rokem 2004 mírným zvýšením nákupních cen mléka. K zamezení

dalšímu nežádoucímu zvyšování výroby mléka v EU všechny státy unie odvádějí za

překročení kvóty do rozpočtu unie dávku (pokutu) stanovenou Nařízením rady č. 1788/2003,

na jejíž úhradě se podílí chovatel, který svoji individuální (podnikovou) kvótu překročil.

Průměrná roční dojivost se z roku 2000 do roku 2005 zvýšila z 5255 litrů na 6254 litrů,

tučnost naopak poklesla z 4,03 na 3,90 %.

(Kvapilík, 2006)

2. 1. 2. Výživa dojnic

Výživa dojnic je limitujícím faktorem mléčné užitkovosti, reprodukce a zdravotního stavu

zvířat. Z důvodu nedostatečné výživy není patřičně využíván genofond zvířat, produkce

mléka je snížena, zhoršená je i kvalita mléka, vyskytují se poruchy plodnosti a poruchy

metabolismu a dochází tak ke značným přímým i nepřímým ztrátám. (Illek, 2003)

Skot patří k přežvýkavcům, kteří dovedou za pomoci mikroflóry předžaludků využívat

objemná krmiva. Většina krmiv, která přijdou do bachoru, je za pomoci symbiotické

mikroflóry přeměněna na jiné složky těl mikrobů, nálevníků a kvasinek. Tyto pak využívá

hostitel jako součást potravy. Obsazení předžaludků mikroorganismy je závislé především na

druhu a kvalitě podávaných krmiv, jejich výživné hodnotě, době a pořadí zkrmování během

dne. Přežvýkavci musí mít dostatek času na rejekci potravy z bachoru, přežvykování a

trávení. Velice významné je přizpůsobení úrovně krmení fyziologickému stavu dojnic

vzhledem k reprodukčnímu cyklu. V zásadě je možno rozdělit fázový způsob výživy dojnic

v laktaci na tři třetiny a dále na období stání na sucho. V jednotlivých obdobích se vzájemně

liší poměr mezi objemnou a jadrnou složkou krmných dávek. V první fázi by měl být tento

poměr 40- 50 : 60- 50, ve druhé fázi 60- 70 : 40- 30, ve třetí fázi 80- 100 : 20- 0.
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(Čermák, 2000)

Důležitým předpokladem vysoké produkce mléka je vytvoření optimálních podmínek pro

bachorovou fermentaci, protože ta rozhoduje v návaznosti na krmnou dávku o konverzi živin

a tvorbě prekurzorů mléka. Nejvýznamnějším rysem procesů, které probíhají v bachoru je

fermentace sacharidů na těkavé mastné kyseliny a přeměna dusíkatých látek krmné dávky na

kvalitní bílkovinu- mikrobiální protein. Biologicky plnohodnotná výživa dojnic je tedy

nejvýznamnějším činitelem, který rozhoduje o mléčné produkci, složení a jakosti mléka a o

využití genetických vloh pro užitkovost. Pro syntézu mléka jsou využívány i prekurzory, které

jsou součástí krmné dávky a unikly bachorové fermentaci a jsou tráveny až ve střevě. Jedná se

především o chráněné tuky, bílkoviny a obdukované aminokyseliny. Dalším významným

zdrojem prekurzorů mléka jsou tělesné rezervy- tuková tkáň a svalovina. (Illek, 2003)

2. 1. 3. Pastevní porosty

Základním záměrem jakéhokoli pastevního programu by mělo být pěstování rozmanitých

druhů pícnin, které zajistí hodnotnou pastvinu po prodloužené časové období, a které tak sníží

požadavky na skladování krmiva. Obecně jsou náklady spásaných pícnin o polovinu menší

než skladovaného krmiva kvůli výlohám spojeným s výrobou sena nebo siláže a krmením.

(Čermák, 2004)


[…]


kyseliny citrónové v mléce. V červnu 2006 u všech dojnic poklesla hodnota pod hranici

normálu, tj. 8- 10 mM / l, v říjnu se hodnoty upravily směrem nahoru, ale nadále zůstává více

jak 50 % sledovaných dojnic pod průměrem.

Ve sledovaných chovech poukazují nízké hodnoty kyseliny citrónové v mléce na

nedostatek zásobení krmné dávky energií a kvalitními dusíkatými látkami.
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 Pufrační kapacita je odlišná u EF, protože používají max. 150 g/ks/den minerálních přísad,

u KF je to 200-300 g/ks/den.

Doležal (2000) vysvětluje snížení kyseliny citrónové v mléce jako důsledek energeticky

restriktivní výživy, což může mít za následek hypoglykémie a ketosy.

Nízký obsah kyseliny citrónové v mléce je zčásti důsledkem nedostatku energetického

zdroje. Ekologická farma nepěstuje kukuřici na siláž, ani nekrmí kukuřici zrno. Konzervované

luční porosty jsou spíše bílkovinného a polobílkovinného charakteru. Situaci nemůže zlepšit

dávkování jadrných krmiv (0,58- 1,48 kg/ks/den). Vyšší hodnota je platná pro dojnice v první

fázi laktace. Potřebné zvýšení by bylo možné dosáhnout zvýšeným dávkováním vlastních

jadrných krmiv.

Podle Peška (1997) mezi vyvolávající příčiny ketosy patří:

- nedostatek pohotové energie v krmné dávce

- nadbytek SNL v krmné dávce

- nedostatečná tvorba kyseliny propionové v důsledku nevyvážené krmné dávky

Projevy subklinické ketosy (Pešek, 1997):

- produkce mléka je snížena o 20 %

- mléko má snížený obsah laktosy

- dojnice jsou náchylné ke vzniku mastitid

Pokles laktosy může signalizovat zhoršený stav vemene.

4. 2. 4. Vodivost mléka

Graf č. 15- Vodivost mléka na jaře
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Graf č. 16- Vodivost mléka na podzim
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 Práh hodnot pro stanovení infikovaného mléka je hodnota větší než 5,6 mS. Z této hraniční

hodnoty vyplývá, že vzorky odebrané na jaře 06 odpovídají hodnotám zdravého mléka.

Vodivost z podzimních vzorků již překračuje povolenou hranici u třech z třinácti dojnic. U

ostatních se hodnota pohybuje na hranici přípustnosti.

Norberg (2004) uvádí že, elektrická vodivost mléka byla uvedena jako indikátorová

vlastnost pro mastitidy během posledního desetiletí a možná je pokládána jako potenciální

vlastnost v chovném programu, kde je zahrnuta selekce na zlepšené zdraví vemene.

Když je infikována čtvrť vemene mastitidními bakteriemi, začne imunitní odpověď, která

zvýší počet bílých krvinek. Později se poškodí epiteliální buňky a následně alveoly v mléčné

žláze. Poté se mění rovnováha solí, což způsobí růst kyselin a reflektuje se to jako zvýšená

elektrická vodivost. (Baines, 2005)
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4. 2. 5. Bazénové vzorky mléka

Bazénové vzorky mléka vypovídají o kvalitě mléka a jednotlivých složkách za celý chov,

na rozdíl od předchozích výsledků, které se zabývaly jednotlivými dojnicemi. Pro názorné

srovnání jsou do následujících grafů zaneseny tři soubory hodnot- ekologická farma,

konvenční farma a průměr (bývalých) okresů České Budějovice (ČB) a Český Krumlov (ČK).

Graf č. 17 ukazuje jak se během dvou let – 2005 a 2006 měnil mléčný tuk u zmíněných

farem. Maximální, ale i minimální hodnoty jsou u ekologické farmy. Mléčný tuk je zde

během roku nejvíce nevyrovnaný. Nestabilitu lze vysvětlit polohou farmy, krmnou dávkou a

způsobem hospodaření- ekologické zemědělství. Nejstabilnější tučnost mléka vykazuje

průměr okresů ČB a ČK, což je logické, jelikož tento soubor obsahuje všechny farmy daného

území. Mnou sledované farmy patří k těm s nejnižší užitkovostí, na níž má vliv například

lokalita a krmná dávka. Přesto hodnoty obou farem kopírují průměrné hodnoty sledovaných

okresů. Nejnižší obsah tuku mléka EF v červenci 2006 byl způsoben krmnou dávkou, která

byla tvořena pouze pastvou a malým přídavkem sena. (viz tabulka č. 9)

Graf č. 17- Obsah tuku mléka v bazénových vzorcích
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 Tučnost mléka můžeme ovlivnit dvěma způsoby: výběrem plemene a výživou dojnic.

Mléčný tuk se skládá z glycerolu a mastných kyselin. Kyseliny nutné ke skladbě mléčného

tuku se totiž převážně tvoří v bachoru při bachorovém kvašení vlákniny. Za optimální obsah

vlákniny se udává 18- 22 % v sušině krmné dávky. Proto je důležitý podíl sena v krmné dávce

dojnic. (Kratochvíl, 1993)
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 Seno- celulóza působí na zvýšení obsahu mléčného tuku, pokud současně klesne množství

nadojeného mléka. Obilí- škrob snižuje obsah tuku, naproti tomu řepa, obsahující cukr působí

lehké zvýšení obsahu tuku v mléce. (Čermák, 2000)

Merwe (2000) navrhuje následující kroky ke korekci tuku v mléce:

- zařazení více objemného krmiva

- zařazení více sena

- používání koncentrátů obsahujících více hrubého vlákna, např. oves.

Srovnáme- li graf vývoje mléčného tuku s konkrétními hodnotami zkrmeného sena a slámy,

vidíme jasnou závislost. Sláma se na farmě začala zkrmovat na začátku roku 2006. (tab.č.1-
