Posudek oponenta diplomové práce

1

Katedra: *genetiky, šlechtění a využití zvířat*

Student: *Kateřina TSCHERNAYOVA*

Studijní obor: *zootecnika*

Název diplomové práce: *Hodnocení kvality mléka v konvenčním a ekologickém chovu*

Oponent diplomové práce:

Prof. Ing. O. KACEROVSKÝ, DrSc

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Jaké jsou přednosti u mléka ekologicky vyrobeného oproti mléku vyrobenému konvenčním způsobem?
2. Vyžaduje ekologická výroba mléka odlišnou krmnou normu a složení krmné dávky dojníc než výroba mléka konvenčním způsobem?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě

Datum: 7.5.2007

Podpis oponenta diplomové práce: